
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 114/2011 

vom 21. Oktober 2011 

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des 
EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts­
raum, geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkom­
men über den Europäischen Wirtschaftsraum, im Folgenden 
„Abkommen“, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 95/2011 vom 
30. September 2011 ( 1 ) geändert. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 353/2008 der Kommission 
vom 18. April 2008 zur Festlegung von Durchführungs­
bestimmungen für Anträge auf Zulassung gesundheits­
bezogener Angaben gemäß Artikel 15 der Verordnung 
(EG) Nr. 1924/2006 des Europäischen Parlaments und 
des Rates ( 2 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 983/2009 der Kommission 
vom 21. Oktober 2009 zur Zulassung bzw. Verweige­
rung der Zulassung bestimmter gesundheitsbezogener 
Angaben über Lebensmittel betreffend die Verringerung 
eines Krankheitsrisikos sowie die Entwicklung und die 
Gesundheit von Kindern ( 3 ) ist in das Abkommen auf­
zunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 984/2009 der Kommission 
vom 21. Oktober 2009 zur Verweigerung der Zulassung 
bestimmter anderer gesundheitsbezogener Angaben über 
Lebensmittel als Angaben über die Reduzierung eines 
Krankheitsrisikos sowie die Entwicklung und die Gesund­
heit von Kindern ( 4 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 1024/2009 der Kommission 
vom 29. Oktober 2009 zur Zulassung bzw. Verweige­
rung der Zulassung bestimmter gesundheitsbezogener 
Angaben über Lebensmittel betreffend die Verringerung 
eines Krankheitsrisikos sowie die Entwicklung und die 
Gesundheit von Kindern ( 5 ) ist in das Abkommen auf­
zunehmen. 

(6) Die Verordnung (EG) Nr. 1025/2009 der Kommission 
vom 29. Oktober 2009 zur Verweigerung der Zulassung 

bestimmter anderer gesundheitsbezogener Angaben über 
Lebensmittel als Angaben über die Reduzierung eines 
Krankheitsrisikos sowie die Entwicklung und die Gesund­
heit von Kindern ( 6 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Verordnung (EG) Nr. 1167/2009 der Kommission 
vom 30. November 2009 über die Nichtzulassung be­
stimmter gesundheitsbezogener Angaben über Lebens­
mittel betreffend die Verringerung eines Krankheitsrisikos 
beziehungsweise die Entwicklung und die Gesundheit 
von Kindern ( 7 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Verordnung (EG) Nr. 1168/2009 der Kommission 
vom 30. November 2009 über die Nichtzulassung einer 
anderen gesundheitsbezogenen Angabe über Lebensmittel 
als Angaben über die Reduzierung eines Krankheitsrisikos 
beziehungsweise die Entwicklung und die Gesundheit 
von Kindern ( 8 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(9) Die Verordnung (EG) Nr. 1170/2009 der Kommission 
vom 30. November 2009 zur Änderung der Richtlinie 
2002/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
und der Verordnung (EG) Nr. 1925/2006 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Listen 
von Vitaminen und Mineralstoffen sowie ihrer Aufberei­
tungsformen, die Lebensmitteln zugesetzt bzw. bei der 
Herstellung von Nahrungsergänzungsmitteln verwendet 
werden dürfen, ( 9 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(10) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein — 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Unter Nummer 54zzi (Richtlinie 2002/46/EG des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) wird folgender Gedanken­
strich angefügt: 

„— 32009 R 1170: Verordnung (EG) Nr. 1170/2009 der 
Kommission vom 30. November 2009 (ABl. L 314 
vom 1.12.2009, S. 36).“

DE L 341/76 Amtsblatt der Europäischen Union 22.12.2011 

( 1 ) ABl. L 318 vom 1.12.2011, S. 32. 
( 2 ) ABl. L 109 vom 19.4.2008, S. 11. 
( 3 ) ABl. L 277 vom 22.10.2009, S. 3. 
( 4 ) ABl. L 277 vom 22.10.2009, S. 13. 
( 5 ) ABl. L 283 vom 30.10.2009, S. 22. 

( 6 ) ABl. L 283 vom 30.10.2009, S. 30. 
( 7 ) ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 29. 
( 8 ) ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 32. 
( 9 ) ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 36.



2. Unter Nummer 54zzzu (Verordnung (EG) Nr. 1925/2006 
des Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes 
angefügt: 

„, geändert durch: 

— 32009 R 1170: Verordnung (EG) Nr. 1170/2009 der 
Kommission vom 30. November 2009 (ABl. L 314 
vom 1.12.2009, S. 36).“ 

3. Nach Nummer 54zzzzz (Verordnung (EU) Nr. 958/2010 der 
Kommission) werden folgende Nummern eingefügt: 

„54zzzzza. 32008 R 0353: Verordnung (EG) Nr. 353/2008 
der Kommission vom 18. April 2008 zur Fest­
legung von Durchführungsbestimmungen für An­
träge auf Zulassung gesundheitsbezogener Anga­
ben gemäß Artikel 15 der Verordnung (EG) 
Nr. 1924/2006 des Europäischen Parlaments 
und des Rates (ABl. L 109 vom 19.4.2008, 
S. 11). 

54zzzzzb. 32009 R 0983: Verordnung (EG) Nr. 983/2009 
der Kommission vom 21. Oktober 2009 zur Zu­
lassung bzw. Verweigerung der Zulassung be­
stimmter gesundheitsbezogener Angaben über Le­
bensmittel betreffend die Verringerung eines 
Krankheitsrisikos sowie die Entwicklung und die 
Gesundheit von Kindern (ABl. L 277 vom 
22.10.2009, S. 3). 

54zzzzzc. 32009 R 0984: Verordnung (EG) Nr. 984/2009 
der Kommission vom 21. Oktober 2009 zur Ver­
weigerung der Zulassung bestimmter anderer ge­
sundheitsbezogener Angaben über Lebensmittel 
als Angaben über die Reduzierung eines Krank­
heitsrisikos sowie die Entwicklung und die Ge­
sundheit von Kindern (ABl. L 277 vom 
22.10.2009, S. 13). 

54zzzzzd. 32009 R 1024: Verordnung (EG) Nr. 1024/2009 
der Kommission vom 29. Oktober 2009 zur Zu­
lassung bzw. Verweigerung der Zulassung be­
stimmter gesundheitsbezogener Angaben über Le­
bensmittel betreffend die Verringerung eines 
Krankheitsrisikos sowie die Entwicklung und die 
Gesundheit von Kindern (ABl. L 283 vom 
30.10.2009, S. 22). 

54zzzzze. 32009 R 1025: Verordnung (EG) Nr. 1025/2009 
der Kommission vom 29. Oktober 2009 zur Ver­
weigerung der Zulassung bestimmter anderer ge­
sundheitsbezogener Angaben über Lebensmittel 
als Angaben über die Reduzierung eines Krank­
heitsrisikos sowie die Entwicklung und die Ge­
sundheit von Kindern (ABl. L 283 vom 
30.10.2009, S. 30). 

54zzzzzf. 32009 R 1167: Verordnung (EG) Nr. 1167/2009 
der Kommission vom 30. November 2009 über 
die Nichtzulassung bestimmter gesundheitsbezo­
gener Angaben über Lebensmittel betreffend die 
Verringerung eines Krankheitsrisikos beziehungs­
weise die Entwicklung und die Gesundheit von 
Kindern (ABl. L 314 vom 1.12.2009, S. 29). 

54zzzzzg. 32009 R 1168: Verordnung (EG) Nr. 1168/2009 
der Kommission vom 30. November 2009 über 
die Nichtzulassung einer anderen gesundheits­
bezogenen Angabe über Lebensmittel als Anga­
ben über die Reduzierung eines Krankheitsrisikos 
beziehungsweise die Entwicklung und die Ge­
sundheit von Kindern (ABl. L 314 vom 
1.12.2009, S. 32).“ 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 353/2008, (EG) 
Nr. 983/2009, (EG) Nr. 984/2009, (EG) Nr. 1024/2009, (EG) 
Nr. 1025/2009, (EG) Nr. 1167/2009, (EG) Nr. 1168/2009 und 
(EG) Nr. 1170/2009 in isländischer und norwegischer Sprache, 
der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Europäischen Union 
veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 1. November 2011 in Kraft, sofern 
dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach 
Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Bei­
lage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 21. Oktober 2011. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Vorsitzende 

Kurt JÄGER

DE 22.12.2011 Amtsblatt der Europäischen Union L 341/77 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mit­
geteilt.


